
1

LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.442

Rīgā

2024. gada 7.oktobrī plkst.09.00

Valsts  policijas  Šaujamieroču  un  munīcijas  klasificēšanas  komisijas
(turpmāk- Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas  pārvaldes

Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu biroja  Ieroču un trasoloģisko ekspertīžu
nodaļas vecākais tiesu eksperts;

pulkvežleitnants  Maksims  Mjadeļecs,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona
pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks;

majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un Licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
Licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

Darba kārtībā ir šādu jautājumu izskatīšana:

1. Jautājuma izskatīšana par klasificēto šaujamieroču sarakstā norādīto
šaujamieroču klasificēšanu arī pašaizsardzības lietojumam. 

2024.gada  17.augustā  ieroču  komersants  SIA  "Jahipaun",  reģ.  Nr.
40203246657 (turpmāk - iesniedzējs)   iesniedza Komisijā  iesniegumu (Valsts
policijas  reģ.  Nr.  CA/68337)  ar  lūgumu  klasifikātorā  iekļautajiem  sekojoši
uzskaitītajiem  šaujamieročiem:  Browning  A5  GRAND  PASSAGE  MAX,



2

Winchester  SX4  COMPOSITE,  Beretta  A  400  LITE  SYNTHETIC,  Beretta
1301 TACTICAL OD GREEN, Beretta 1301 TACTICAL MARINE, Beretta
1301  TACTICAL  FDE,  Beretta  1301  COMPETITION  PRO,  Beretta  A400
LITE  CAMO MAX5 noteikt arī pašaizsardzības lietojumu.

Komisija 2024.gada 14.augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/51788) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.
 Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
augstākminētajiem šaujamieroču modeļiem, konstatēja, ka tie ir atrodami Valsts
policijas klasificēto šaujamieroču sarakstos un tie klasificēti kā pusautomātiskās
darbības garstobra – gludstobra B4 kategorijas šaujamieroči medību un sporta
lietojumam.

Augstākminēto šaujamieroču tehniskie parametri:
 Browning  A5 GRAND PASSAGE MAX,  kalibrs/patrontelpas  garums-

12/89, patronu ietilpības- 2+1 patrona, 4+1 patrona, stobru garumi- 710
mm, 760 mm;

 Winchester  SX4  COMPOSITE, kalibrs/patrontelpas  garums-  12/89,
patronu ietilpības- 2 patronas, 4 patronas, stobru garumi- 660 mm, 711
mm;

 Beretta A 400 LITE SYNTHETIC, kalibri- 12, 20, patronu ietilpība- 4
patronas, stobru garumi- 660 mm, 710 mm, 760 mm;

 Beretta 1301 TACTICAL OD GREEN,   kalibrs- 12, patronu ietilpība- 7
patronas, stobra garums- 475 mm;

 Beretta  1301  TACTICAL  MARINE, kalibrs-  12,  patronu  ietilpība-  7
patronas, stobra garums- 475 mm;

 Beretta 1301 TACTICAL FDE, kalibrs- 12, patronu ietilpība- 7 patronas,
stobra garums- 475 mm;

 Beretta  1301  COMPETITION  PRO, kalibrs-  12,  patronu  ietilpība-  10
patronas, stobra garums- 535 mm;

 Beretta A400 LITE  CAMO MAX5, kalibri- 12,20, patronu ietilpība- 4
patronas, stobru garumi- 660 mm, 710 mm, 760 mm.
Saskaņā  ar  Ieroču aprites  likuma (turpmāk –  Likums)   5.  panta  trešās

daļas 4. punktā  noteikto par B kategorijas 4. apakšgrupas ieročiem uzskatāmi
pusautomātiskie garstobra šaujamieroči,  kuru munīcijai  ir apmales kapsele un
kuru  patrontelpas  un  magazīnas  kopējā  ietilpība  var  būt  lielāka  par  trim
patronām,  kā  arī  pusautomātiskie  garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir
centrālā kapsele un kuru patrontelpas un magazīnas kopējā ietilpība ir lielāka par
trim patronām, bet mazāka par 12 patronām. 

Saskaņā  ar  Likuma  7.panta  pirmās  daļas  otro  punktu  Latvijā



3

pašaizsardzībai var tikt paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un
C  kategorijas  garstobra-  gludstobra  šaujamieroči  un  to  rūpnieciski  ražotā
munīcija,  kuras  patronas  čaulas  garums  nav  lielāks  par  76,2  milimetriem,
izņemot minēto kategoriju traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija, izvērtējot minēto šaujamieroču modeļus (izņemot Browning A5
GRAND  PASSAGE  MAX  un   Winchester  SX4  COMPOSITE),  norāda,  ka
Latvijā tie var būt izmantojami arī pašaizsardzības lietojumam.

Komisija, izvērtējot informāciju par šaujamieroču modeļiem, to būtiskām
sastāvdaļām, kā  arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Noteikt  B4  kategorijas  pusautomātiskās  darbības  garstobra-  gludstobra
bisēm- Beretta A 400 LITE SYNTHETIC, Beretta 1301 TACTICAL OD
GREEN, Beretta 1301 TACTICAL MARINE, Beretta 1301 TACTICAL
FDE, Beretta 1301 COMPETITION PRO, Beretta A400 LITE  CAMO
MAX5 pašaizsardzības lietojumu.

2. Atteikt klasificēt pašaizsardzības lietojumam bisi Browning A5 GRAND
PASSAGE  MAX,  ar  kalibru/patrontelpas  garumu-  12/89,  patronu
ietilpībām- 2+1 patrona, 4+1 patrona, stobru garumiem- 710 mm, 760 mm
un  bisi  Winchester  SX4  COMPOSITE,  kalibru/patrontelpas  garumu-
12/89, patronu ietilpībām- 2 patronas, 4 patronas, stobru garumiem- 660
mm, 711 mm, jo atbilstoši Likuma noteiktajam, patronas čaulas garums ir
lielāks par 76,2 milimetriem.

3. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstā  esošo
informāciju atbilstoši šā lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).



4

2. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Beretta modeļa 1301 Comp
klasificēšanu.

2024.gada  19.augustā  juridiskā  persona-  SIA  “Jahipaun”,  reģ.
Nr.40203246657 (turpmāk - iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas
reģ. Nr. CA/68343) Komisijā ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Beretta modeli
1301 Comp pašaizsardzības, medību un sporta lietojumam. 

Komisija  2024.gada  20.septembrī  nosūtīja  iesniedzējam  paziņojumu
(Valsts policijas reģ. Nr. CAnos/60634) norādot, ka saskaņā ar administratīvā
procesa  likuma  64.panta  “Administratīvā  akta  izdošanas  termiņš”  otro  daļu,
saņemtais iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minēto šaujamieroci, konstatēja, ka tas ir pusautomātiskas darbības garstobra –
gludstobra šaujamierocis un to ražo ieroču komersants “Fabbrica d'Armi Pietro
Beretta S.p.A.” 1 (Itālija) (turpmāk – ražotājs). 

Beretta 1301 Comp

Šaujamieroča  Beretta  modeļa  1301  Comp  tehniskie  parametri:
kalibrs/patrontelpas  garums-  12/76,  stobra  garumi-  535  mm  un  610  mm,
kopējais garums- 1194 mm, patronu ietilpība- 5 patronas. 

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1. panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “Fabbrica  d'Armi  Pietro  Beretta  S.p.A.”
izgatavotā šaujamieroča Beretta modelis 1301 Comp atbilst B4 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  4.  punktā  noteikto  par  B
kategorijas  4.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  pusautomātiskie  garstobra
šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  apmales  kapsele  un  kuru  patrontelpas  un
magazīnas  kopējā  ietilpība  var  būt  lielāka  par  trim  patronām,  kā  arī
pusautomātiskie garstobra šaujamieroči,  kuru munīcijai  ir  centrālā  kapsele un
kuru patrontelpas un magazīnas kopējā ietilpība ir lielāka par trim patronām, bet
mazāka par 12 patronām. 
1 ieroču komersanta “Beretta” interneta vietne:
https://www.beretta.com/en-lv/product/1301-comp-P0042
aplūkota 30.09.2024. 



5

Komisija, izvērtējot minēto šaujamieroča modeli, norāda, ka Latvijā tā var
būt izmantojama pašaizsardzības, medību un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  7.panta  pirmās  daļas  otro  punktu  Latvijā
pašaizsardzībai var tikt paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un
C  kategorijas  garstobra-  gludstobra  šaujamieroči  un  to  rūpnieciski  ražotā
munīcija,  kuras  patronas  čaulas  garums  nav  lielāks  par  76,2  milimetriem,
izņemot minēto kategoriju traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Saskaņā  ar  Likuma  8.panta  pirmo  punktu  Latvijā  medībām  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  ceturto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroča  modeli,  tā  būtiskām
sastāvdaļām, kā  arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ražotāja  “Fabbrica  d'Armi  Pietro  Beretta  S.p.A.”
šaujamieroča Beretta  modeli 1301 Comp ar stobru garumiem- 535 mm
un 610 mm, kopējo garumu  1194  mm,   kalibru/patrontelpas garumu-
12/76, patronu ietilpību-5 patronas, kā  B4 kategorijas pusautomātiskās
darbības  garstobra–gludstobra šaujamieroci,  nosakot  tam
pašaizsardzības, medību un sporta lietojumu. 

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).



6

3. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Savage  modeļa  110
modifikāciju-  Storm, Storm LH, Trail Hunter un Trail Hunter Lite,
klasificēšanu. 

2024.gada  4.septembrī  ieroču  komersants  SIA  "GMB",  reģ.
Nr.45401009421 (turpmāk - iesniedzējs) iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts
policijas  reģ.  Nr.  CA/73124,  CA/73468)  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča
Savage  modeļa  110  modifikācijas-  Storm,  Storm LH,  Trail  Hunter  un  Trail
Hunter Lite sporta un medību lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijām,  konstatēja,  ka  tās  kā  atkārtotas
darbības  garstobra-vītņstobra  šaujamieročus  ražo  ieroču  komersants  “Savage
Arms, Inc.” (ASV) (turpmāk – ražotājs)  ar pagriežamu slīdošo aizslēgu. 

Savage 110 Storm

Šaujamieroča Savage modeļa 110 modifikācijas Storm  2  tehniskie dati:
stobru  garumi  (mainās  atkarībā  no  tā,  kāda  kalibra  stobrs  ir  uzmontēts  uz
šaujamieroča)- 560 mm, 610 mm, kalibri: .338 Win.Mag., 6.5x284 Norma, .270
Win.,  .30-06  Sprg.,  7  mm Rem.Mag.,  .300  Win.Mag.,  6.5  Creedmoor,  .270
WSM, .243 Win., 7 mm- 08 Rem., .300 WSM, .308 Win., noņemamo magazīnu
patronu ietilpības (mainās atkarībā  no tā,  kāda kalibra stobrs ir uzmontēts uz
šaujamieroča)- 2,3,4 patronas. 

Minētā šaujamieroča modeļa modifikācija aprīkota ar pistoles roktura tipa
sintētisko laidi. 

Savage 110 Storm LH

2 ieroču komersanta “Savage Arms, Inc.” interneta vietne:
https://savagearms.com/firearms/model/110-storm
Aplūkota 30.09.2024. 



7

Modeļa 110 modifikācija Storm LH (left hand) ir paredzēta šāvējiem ar
kreiso  roku.  Šaujamieroča  Savage  modeļa  110  modifikācijas  Storm  LH  3

tehniskie  dati:  stobru  garumi  (mainās  atkarībā  no  tā,  kāda  kalibra  stobrs  ir
uzmontēts uz šaujamieroča)- 560 mm, 610 mm, kalibri: .270 Win., .30-06 Sprg.,
7 mm Rem.Mag., .300 Win.Mag., 6.5 Creedmoor, .223 Rem., .243 Win., 7 mm-
08 Rem., .308 Win., noņemamo magazīnu patronu ietilpības (mainās atkarībā no
tā, kāda kalibra stobrs ir uzmontēts uz šaujamieroča)- 3,4 patronas. 

Atšķirībā no modeļa 110 modifikācijas Storm modifikācijai Storm LH ir
mazāks  kalibru  piedāvājums  un  netiek  piedāvāta  magazīna  ar  2  patronu
ietilpību.

Minētā šaujamieroča modeļa modifikācija aprīkota ar pistoles roktura tipa
sintētisko laidi. 

Savage 110 Trail Hunter

Šaujamieroča Savage modeļa 110 modifikācijas Trail Hunter  4 tehniskie
dati: stobru garumi (mainās atkarībā no tā, kāda kalibra stobrs ir uzmontēts uz
šaujamieroča)- 460 mm, 510 mm, 560 mm, 610 mm, kalibri: .223 Rem., .270
Win.,  .30-06  Sprg.,  7  mm  Rem.Mag.,  .300  Win.Mag.,  6.5  Creedmoor,  6.5
PRC, .243 Win., 7 mm- 08 Rem., 7 mm PRC, .300 WSM, .308 Win., noņemamo
magazīnu  patronu  ietilpības  (mainās  atkarībā  no  tā,  kāda  kalibra  stobrs  ir
uzmontēts uz šaujamieroča)- 2,3,4 patronas. 

Minētā šaujamieroča modeļa modifikācija aprīkota ar pistoles roktura tipa
sintētisko laidi. 

3 ieroču komersanta “Savage Arms, Inc.” interneta vietne:
https://savagearms.com/firearms/model/110-storm
Aplūkota 30.09.2024. 
4 ieroču komersanta “Savage Arms, Inc.” interneta vietne:
https://savagearms.com/firearms/model/110-trail-hunter
Aplūkota 30.09.2024. 



8

Savage 110 Trail Hunter Lite

Šaujamieroča  Savage  modeļa  110  modifikācijas  Trail  Hunter  Lite5

tehniskie  dati:  stobru  garumi  (mainās  atkarībā  no  tā,  kāda  kalibra  stobrs  ir
uzmontēts  uz  šaujamieroča)-  460  mm,  510  mm,  kalibri:  5,56X45  mm
NATO/ .223 Rem., .270 Win., .30-06 Sprg., 7 mm Rem.Mag., .300 Win.Mag.,
6.5 Creedmoor, .243 Win., 7 mm- 08 Rem., 7 mm PRC, .300 WSM, .308 Win.,
noņemamās magazīnas patronu ietilpība - 4 patronas. 

Minētā šaujamieroča modeļa modifikācija aprīkota ar pistoles roktura tipa
sintētisko laidi. 

Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča Savage modeļa 110 modifikācijas- Trail Hunter Lite, Trail Hunter,
Storm, Storm LH, norāda, ka saskaņā ar Likuma 1.panta 8.punktu, šaujamieroča
modeļa  modifikācijas  ir  uzskatāmas par  garstobra  šaujamieročiem,  proti,  par
garstobra  ieročiem uzskata  šaujamieročus,  kuru stobra  garums pārsniedz 300
milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas,
norāda, ka Latvijā tās var būt izmantojamas medību un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm

5 ieroču komersanta “Savage Arms, Inc.” interneta vietne:
https://savagearms.com/firearms/model/110-trail-hunter-lite
Aplūkota 30.09.2024. 



9

par, pret nav

NOLĒMA :

1.Klasificēt  ieroču ražotāja  “Savage Arms, Inc.” izgatavoto šaujamieroča
Savage modeļa 110 modifikāciju Storm ar stobru garumiem -  560 mm,
610 mm,  kalibriem- .338 Win.Mag., 6.5x284 Norma, .270 Win., .30-06
Sprg., 7 mm Rem.Mag., .300 Win.Mag., 6.5 Creedmoor, .270 WSM, .243
Win.,  7  mm-  08  Rem.,  .300  WSM,  .308  Win.,  noņemamo  magazīnu
patronu ietilpībām- 2,3,4 patronas, kā C1 kategorijas atkārtotas darbības
garstobra vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

2.Klasificēt  ieroču ražotāja  “Savage Arms, Inc.” izgatavoto šaujamieroča
Savage modeļa 110 modifikāciju Storm LH ar stobru garumiem- 560 mm,
610  mm,  kalibriem:  .270  Win.,  .30-06  Sprg.,  7  mm  Rem.Mag.,  .300
Win.Mag., 6.5 Creedmoor, .223 Rem., .243 Win., 7 mm- 08 Rem., .308
Win.,  noņemamo  magazīnu  patronu  ietilpībām-  3,4  patronas, kā C1
kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra  šauteni,  nosakot
medību un sporta lietojumu. 

3.Klasificēt  ieroču ražotāja  “Savage Arms, Inc.” izgatavoto šaujamieroča
Savage modeļa 110 modifikāciju Trail Hunter ar stobru garumiem- 460
mm, 510 mm, 560 mm, 610 mm, kalibriem- .223 Rem., .270 Win., .30-06
Sprg., 7 mm Rem.Mag., .300 Win.Mag., 6.5 Creedmoor, 6.5 PRC, .243
Win., 7 mm- 08 Rem., 7 mm PRC, .300 WSM, .308 Win., noņemamo
magazīnu patronu ietilpībām- 2,3,4 patronas, kā C1 kategorijas atkārtotas
darbības garstobra vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu

4.Klasificēt  ieroču ražotāja  “Savage Arms, Inc.” izgatavoto šaujamieroča
Savage modeļa 110 modifikāciju Trail Hunter Lite ar stobru garumiem-
460 mm, 510 mm, kalibriem- 5,56X45 mm NATO, .270 Win.,  .30-06
Sprg.,  7 mm Rem.Mag.,  .300 Win.Mag.,  6.5 Creedmoor,  .243 Win.,  7
mm- 08 Rem., 7 mm PRC, .300 WSM, .308 Win., noņemamās magazīnas
patronu  ietilpību-  4  patronas, kā C1  kategorijas  atkārtotas  darbības
garstobra vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu

5.Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. - 4. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums



10

stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Sig  Sauer   modeļa  P320
modifikācijas AXG Legion klasificēšanu.

2024.gada  9.septembrī  fiziskā  persona-  Uldis  Borskis  (turpmāk  -
iesniedzējs)  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/74407),  10.septembrī  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/74850), 3.oktobrī iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/82193)
ar lūgumu klasificēt  šaujamieroča Sig Sauer modeļa P320 modifikāciju AXG
Legion sporta un pašaizsardzības lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeļa modifikāciju, konstatēja, ka to kā pusautomātiskās
darbības pistoli ražo ieroču ražotājs “SIG SAUER Inc.”  6  (ASV)  (turpmāk –
ražotājs).

Šaujamieroča  modeļa  modifikācijas  rāmja  priekšējā  daļā  ir  iestrādātas
gropes luktura, tēmekļa vai citu palīgierīču uzstādīšanai.

Šaujamieroča mērķēklis un grauds ir apstrādāts ar luminiscējošo krāsu, lai
nelabvēlīgos apgaismojuma apstākļos šāvējam atvieglotu tēmēšanas procesu.

6 Ieroču komersanta “SIG SAUER Inc.” interneta vietne: 
https://www.sigsauer.com/p320-axg-legion.html
Aplūkota  30.09.2024. 



11

Sig Sauer P320 AXG Legion

Šaujamieroča  Sig  Sauer  modeļa  P320  modifikācijas  AXG  Legion
tehniskie parametri: kopējais garums- 208 mm, stobra garums- 99 mm, kalibrs-
9 mm Luger, magazīnu ietilpība- 10 vai 21 patronas.

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “SIG  SAUER  Inc.” izgatavotā
šaujamieroča  Sig  Sauer  modeļa  P320  modifikācija  AXG  Legion  ir
pusautomātiskās darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamieroča  Sig Sauer modeļa P320 modifikācija
AXG Legion ar magazīnas ietilpību- 10 patronas atbilst B5 kategorijai.
 Atbilstoši  Ieroču  aprites  likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam par  B
kategorijas  5.apakšgrupas  ieročiem  uzskata   pusautomātiskus  īsstobra
šaujamieročus, kuri nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modifikāciju  ar  magazīnas
ietilpību- 10 patronas, norāda, ka Latvijā tā var būt izmantojama pašaizsardzības
un sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var  tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un speciālie  līdzekļi  kā  B kategorijas



12

pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Savukārt šaujamieroča Sig Sauer modeļa P320 modifikācija AXG Legion
ar magazīnas ietilpību 21 patrona, atbilst A7 kategorijai. 

Atbilstoši  Ieroču  aprites  likuma  5.panta  otrās  daļas  7.punktam  par  A
kategorijas  7.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  pusautomātiskus  šaujamieročus,
kuru munīcijai ir centrālā kapsele un kuri atbilst šādiem parametriem: īsstobra
šaujamieroči, ar kuriem var izšaut vairāk nekā 21 patronu bez pārlādēšanas, ja
magazīna, kas pārsniedz 20 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai
šaujamierocim  ir  pievienota  noņemama  magazīna,  kas  pārsniedz  20  patronu
ietilpību.

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modifikāciju  ar  magazīnas
ietilpību-  21  patrona,  norāda,  ka  Latvijā  tā  var  būt  izmantojama  sporta
vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 9.panta trešo punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā A kategorijas pusautomātiskie īsstobra
šaujamieroči, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un ar kuriem var izšaut vairāk
nekā 21 patronu bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem

Komisija,  izvērtējot informāciju par šaujamieroča modeļa modifikāciju,
tās būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja “SIG SAUER Inc.”   šaujamieroča Sig Sauer modeļa
P320  modifikāciju  AXG  Legion  ar  kopējo  garumu-  208  mm,  stobra
garumu- 99 mm, kalibru- 9 mm Luger, magazīnas ietilpību- 10 patronas,
kā  B5  kategorijas pusautomātiskās  darbības  īsstobra–vītņstobra pistoli,
nosakot pašaizsardzības un sporta lietojumu.



13

2. Klasificēt  ražotāja “SIG SAUER Inc.”   šaujamieroča Sig Sauer modeļa
P320  modifikāciju  AXG  Legion  ar  kopējo  garumu-  208  mm,  stobra
garumu- 99 mm, kalibru- 9 mm Luger, magazīnas ietilpību- 21 patrona,
kā  A7  kategorijas pusautomātiskās  darbības  īsstobra–vītņstobra pistoli,
nosakot sporta lietojumu.

3. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.- 2. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Bergara  modeļa  B14
Wilderness  modifikāciju-  Sierra,  Sierra  LH,  Thumbhole,  Ridge
klasificēšanu. 

2024.gada  3.septembrī  juridiskā  persona-  SIA  “Ieroči”,  reģ.
Nr.4900200859 (turpmāk - iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas
reģ. Nr. CA/72987) Komisijā ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Bergara modeļa
B14 Wilderness  modifikācijas-  Sierra,  Thumbhole,  Ridge  medību un sporta
lietojumam. 

Klasificējamā  šaujamieroča  Bergara  modeļa  B14  Wilderness
modifikācijas-  Sierra,  Thumbhole,  Ridge   kā  atkārtotas  darbības  garstobra-
vītņstobra šautenes ražo ieroču komersants “Bergara Rifles” (Spānija) (turpmāk
– ražotājs) ar pagriežamu slīdošo aizslēgu.

Bergara B14 Wilderness Sierra



14

Šaujamieroča  Bergara  modeļa  B14  Wilderness  modifikācijas  Sierra7

tehniskie dati: 
Kalibrs Stobra garums Magazīnas ietilpība
6.5 PRC 510 mm 7+1 patronas
.7 PRC 560 mm 5+1 patronas
.300 PRC 610 mm 5+1 patronas
.308 Win. 510 mm 5+1 patronas
.300 Win. Mag. 610 mm 5+1 patronas
6.5 Creedmoor 510 mm 5+1 patronas
.223 Rem. 510 mm 7+1 patronas
.270 Win. 560 mm 5+1 patronas
7 mm Rem.Mag. 610 mm 5+1 patronas
.30-06 Sprg. 560 mm 5+1 patronas

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi,  kura  vaiga  balsts
regulējams, bet laides garums regulējams ar uzlikām. Šaujamieroča magazīna
noņemama.  Šaujamierocis  tiek  piedāvāts  arī  šāvējiem  no  kreisās  rokas  (left
handed), kura tehniskie parametri identiski, taču šādam šaujamierocim ir mazāks
kalibru piedāvājums- 6.5 PRC, 6.5 Creedmoor, .308 Win., .300 Win. Mag., .30-
06 Sprg. 

Šaujamieroča  modelim  stobra  galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne  un
uzstādīta stobra bremze. 

Bergara B14 Wilderness Thumbhole

Šaujamieroča Bergara modeļa B14 Wilderness modifikācijas Thumbhole8

tehniskie dati: 

Kalibrs Kopējais garums Stobra garums Magazīnas

7 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/wilderness-series/wilderness-sierra/  aplūkota  
Aplūkota  01.10.2024. 
8 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/wilderness-series/wilderness-thumbhole-carbon/
 Aplūkota 01.10.2024. 



15

ietilpība
.223 Rem. 1030 mm 510 mm 5+1 patronas
6.5 Creedmoor 1080 mm 560 mm 5+1 patronas
6.5 PRC 1140 mm 610 mm 3+1 patronas
.270 Win. 1080 mm 560 mm 5+1 patronas
.7 PRC 1100 mm 560 mm 5+1 patronas
7mm Rem. Mag. 1140 mm 610 mm 5+1 patronas
.30-06 Spring. 1080 mm 560 mm 5+1 patronas
.308 Win. 1030 mm 510 mm 5+1 patronas
.300 Win. Mag. 1140 mm 610 mm 5+1 patronas

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi,  kuras  vaiga balsts
regulējams, bet laides garums regulējams ar uzlikām. Šaujamieroča magazīna
noņemama. Šaujamierocis  pieejams  versijās-  WILDERNESS  THUMBHOLE
STEEL  (papildus  augstākminētajiem  kalibriem  tiek  piedāvāts  kalibrs-  .243
Win.)  un  WILDERNESS  THUMBHOLE  CARBON,  kurš,  kā  pozicionē
ražotājs, tiek izgatavots no oglekļa šķiedrām, tādējādi padarot ieroci īpaši vieglu
un izturīgu pret mainīgajiem laika apstākļiem. 

Šaujamieroča  modelim  stobra  galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne  un
uzstādīta stobra bremze. 

Bergara B14 Wilderness Ridge

Šaujamieroča  Bergara  modeļa  B14  Wilderness  modifikācijas  Ridge9

tehniskie dati: 

Kalibrs Kopējais garums Stobra garums Magazīnas
ietilpība

6.5 Creedmoor 1050 mm 560 mm 4+1 patronas
6.5 PRC 970 mm 610 mm 3+1 patronas
.7 PRC 1070 mm 560 mm 3+1 patronas
.308 Win. 1000 mm 510 mm 4+1 patronas
.300 Win. Mag. 1120 mm 610 mm 3+1 patronas

9 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/wilderness-series/wilderness-ridge-carbon/
 Aplūkota 01.10.2024. 



16

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi,  kuras  garums
regulējams  ar  uzlikām.  Šaujamieroča  magazīna  noņemama. Šaujamierocis
pieejams  versijās-  Ridge  STEEL (papildus  augstākminētajiem kalibriem tiek
piedāvāts kalibrs -.300 PRC) un Ridge CARBON, kurš, kā pozicionē ražotājs,
tiek  izgatavots  no  oglekļa  šķiedrām,  tādējādi  padarot  ieroci  īpaši  vieglu  un
izturīgu pret mainīgajiem laika apstākļiem. 

Šaujamieroča  modelim  stobra  galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne  un
uzstādīta stobra bremze. 

Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča  Bergara  modeļa  B14  Wilderness  modifikācijas-  Sierra,
Thumbhole,  Ridge,  norāda,  ka  saskaņā  ar  Likuma  1.panta  8.punktu,
šaujamieroča modeļa modifikācijas ir uzskatāmas par garstobra šaujamieročiem,
proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,  kuru  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
norāda, ka Latvijā tās var būt izmantojamas medību un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara modeļa B14 Wilderness modifikāciju Sierra ar kalibriem-  6.5
PRC,  .7  PRC,  .300  PRC,  .308  Win.,  .300  Win.  Mag.,  6.5
Creedmoor,  .223 Rem.,  .270 Win.,  7  mm Rem.Mag.,  .30-06 Sprg.,
stobru  garumiem-  510  mm,  560  mm, 610  mm,  magazīnu  patronu
ietilpībām  –  3+1  patronas,  4+1  patronas  vai  5+1  patronas,  kā C1
kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra  šauteni,  nosakot
medību un sporta lietojumu.



17

2.  Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara modeļa B14 Wilderness modifikāciju Sierra Left Handed ar
kalibriem-  6.5 PRC, 6.5 Creedmoor, .308 Win., .300 Win. Mag., .30-
06 Sprg.,  stobru garumiem-  510 mm,  560 mm, 610 mm, magazīnu
patronu ietilpībām – 3+1 patronas, 4+1 patronas vai 5+1 patronas, kā
C1  kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra  šauteni,
nosakot medību un sporta lietojumu.

3.  Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara modeļa B14 Wilderness modifikāciju Thumbhole (ieskaitot
versijas- WILDERNESS THUMBHOLE STEEL un WILDERNESS
THUMBHOLE CARBON) ar kalibriem-  .223 Rem., 6.5 Creedmoor,
6.5 PRC, .270 Win., .7 PRC, 7mm Rem. Mag., .30-06 Spring., .308
Win.,  .300 Win.  Mag.,  .300 PRC, .243 Win.,  kopējiem garumiem-
1030 mm, 1080 mm, 1140 mm, 1100 mm, stobru garumiem- 510 mm,
560 mm, 610 mm, magazīnas patronu ietilpību- 5+1 patronas,  kā C1
kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra  šauteni,  nosakot
medību un sporta lietojumu.

4.  Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara  modeļa  B14  Wilderness  modifikāciju  Ridge  (  ieskaitot
versijas-Ridge  STEEL  un  Ridge  CARBON  )  ar  kalibriem-   6.5
Creedmoor, 6.5 PRC, .7 PRC, .308 Win., .300 Win. Mag., kopējiem
garumiem-   1050  mm,  970  mm,  1070  mm,  1000  mm,  1120  mm,
stobru  garumiem-  510  mm,  560  mm,  610  mm,  magazīnu  patronu
ietilpībām-  3+1  patronas  vai  4+1  patronas,  kā  C1  kategorijas
atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra šauteni,  nosakot  medību un
sporta lietojumu.

5. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1. - 4. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).



18

6. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Bergara  modeļa  B14
modifikāciju-  Stoke,  Timber,  Sporter,  Hunter,  B14²  Crest,
klasificēšanu. 

2024.gada  3.septembrī  juridiskā  persona-  SIA  “Ieroči”,  reģ.
Nr.4900200859 (turpmāk - iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas
reģ. Nr. CA/72987) Komisijā ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Bergara modeļa
B14  modifikācijas-  Stoke,  Timber,  Sporter,  Hunter,   medību  un  sporta
lietojumam. 

Klasificējamā  šaujamieroča  Bergara  modeļa  B14  modifikācijas-  Stoke,
Timber,  Sporter,  Hunter,  kā  atkārtotas  darbības  garstobra-vītņstobra  šautenes
ražo  ieroču  komersants  “Bergara  Rifles”  (Spānija)  (turpmāk  –  ražotājs) ar
pagriežamu slīdošo aizslēgu.

Bergara B14 Stoke

Šaujamieroča Bergara modeļa B14 modifikācijas Stoke 10  tehniskie dati: 
Kalibrs Stobra garums Magazīnas ietilpība
.22-250 Rem. 510 mm 3+1 patronas
.223 Rem. 420 mm 7+1 patronas
.243 Win. 510 mm 3+1 patronas
6.5 Creedmoor 510 mm 3+1 patronas
6.5 PRC 510 mm 3+1 patronas
.300 BLK 420 mm 7+1 patronas
.308 Win. 510 mm 3+1 patronas

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi.  Šaujamieroča
magazīna noņemama.  Ražotājs  norāda,  ka modifikācija  Stoke ir  ergonomiski
rūpīgi izstrādāta mazāka auguma šāvējiem. Šaujamieroča modeļa modifikācijai
stobra  galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne  stobra  bremzes  vai  citu  palīgierīču
uzstādīšanai.

10 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/wilderness-series/wilderness-sierra/  aplūkota  
 Aplūkota 01.10.2024. 



19

Bergara B14 Timber

Šaujamieroča Bergara modeļa B14 modifikācijas Timber11  tehniskie dati: 

Kalibrs Kopējais garums Stobra garums Magazīnas
ietilpība

.243 Win. 1070 mm 560 mm 3+1 patronas
6.5 Creedmoor 1070 mm 560 mm 3+1 patronas
6.5×55 SE 1150 mm 610 mm 3+1 patronas
.270 Win. 1150 mm 610 mm 3+1 patronas
.338 Win. Mag. 1150mm 610 mm 2+1 patronas
7mm Rem. Mag. 1150 mm 610 mm 2+1 patronas
.30-06 Spring. 1100 mm 560 mm, 610 mm 3+1 patronas
.308 Win. 1070 mm 560 mm 3+1 patronas
.300 Win. Mag. 1150 mm 610 mm 2+1 patronas
.375 H&H 1150 mm 610 mm 2+1 patronas

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi.  Šaujamieroča
magazīna  noņemama. Šaujamieroča  modeļa  modifikācijai  stobra  galā  ir
rūpnieciski uzgriezta vītne stobra bremzes vai citu palīgierīču uzstādīšanai. 

Bergara B14 Sporter

Šaujamieroča Bergara modeļa B14 modifikācijas Sporter 12  tehniskie dati:
11 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/b14/timber-rifle-2/
Aplūkota 01.10.2024. 
12 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/b14/sporter-rifle/



20

Kalibrs Kopējais garums Stobra garums Magazīnas
ietilpība

.243 Win. 1070 mm 560 mm 3+1 patronas
6.5 Creedmoor 1070 mm 560 mm 3+1 patronas
6.5×55 SE 1150 mm 610 mm 3+1 patronas
.270 Win. 1150 mm 610 mm 3+1 patronas
7mm Rem. Mag. 1150 mm 610 mm 2+1 patronas
.30-06 Spring. 1150 mm 610 mm 3+1 patronas
.308 Win. 1070 mm 560 mm 3+1 patronas
.300 Win. Mag. 1150 mm 610 mm 2+1 patronas
.338 Win. Mag. 1150 mm 610 mm 2+1 patronas

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi.  Šaujamieroča
magazīna  noņemama. Šaujamieroča  modeļa  modifikācijai  stobra  galā  ir
rūpnieciski uzgriezta vītne stobra bremzes vai citu palīgierīču uzstādīšanai. 

Bergara B14 Hunter

Šaujamieroča Bergara modeļa B14 modifikācijas Hunter 13  tehniskie dati:

Kalibrs Kopējais garums Stobra garums Magazīnas
ietilpība

.243 Win. 1050 mm 560 mm 3+1 patronas
6.5 Creedmoor 1050 mm 560 mm 3+1 patronas
.270 Win. 1120 mm 610 mm 3+1 patronas
7mm Rem. Mag. 1120 mm 610 mm 2+1 patronas
.30-06 Spring. 1120 mm 610 mm 3+1 patronas
.308 Win. 1050 mm 560 mm 3+1 patronas
.300 Win. Mag. 1120 mm 610 mm 2+1 patronas

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi.  Šaujamieroča
magazīna  noņemama. Šaujamieroča  modeļa  modifikācijai  stobra  galā  ir
rūpnieciski uzgriezta vītne stobra bremzes vai citu palīgierīču uzstādīšanai. 

Aplūkota 01.10.2024. 
13 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/b14/hunter-rifle/
Aplūkota 01.10.2024. 



21

Bergara B142 Crest

Šaujamieroča Bergara modeļa B142 modifikācijas Crest 14  tehniskie dati: 

Kalibrs Stobra garums Magazīnas ietilpība
.223 Rem. 510 mm 7+1 patronas
6.5 Creedmoor 510 mm 5+1 patronas
6.5 PRC 610 mm 3+1 patronas
.270 Win. 560 mm 5+1 patronas
.7 PRC 560 mm 5+1 patronas
7mm Rem. Mag. 610 mm 5+1 patronas
.30-06 Spring. 560 mm 5+1 patronas
.308 Win. 510 mm 5+1 patronas
.300 Win. Mag. 610 mm 5+1 patronas

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi.  Šaujamieroča
magazīna  noņemama. Šaujamieroča  modeļa  modifikācijai  stobra  galā  ir
rūpnieciski uzgriezta vītne un uzstādīta stobra bremze. 

Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča  Bergara  modeļa  B14  modifikācijas-  Stoke,  Timber,  Sporter,
Hunter,  B142    Crest,  norāda,  ka  saskaņā  ar  Likuma  1.panta  8.punktu,
šaujamieroča modeļa modifikācijas ir uzskatāmas par garstobra šaujamieročiem,
proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,  kuru  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
norāda, ka Latvijā tās var būt izmantojamas medību un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
14 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/b14%c2%b2-series/crest/
Aplūkota 01.10.2024. 



22

vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.
Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti

tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara modeļa B14 modifikāciju Stoke ar kalibriem-  .22-250 Rem., .223
Rem., .243 Win., 6.5 Creedmoor, 6.5 PRC, .300 BLK, .308 Win., stobru
garumiem-  420  mm,  510  mm,  magazīnu  patronu  ietilpībām  –  3+1
patronas,  7+1 patronas,  kā C1 kategorijas  atkārtotas  darbības garstobra
vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara modeļa B14 modifikāciju Timber ar  kalibriem-   .243 Win., 6.5
Creedmoor,  6.5×55  SE,  .270  Win.,  .338  Win.  Mag.,  7mm  Rem.
Mag.,  .30-06 Spring.,  .308 Win.,  .300 Win.  Mag.,  .375 H&H,  stobru
garumiem- 1100 mm, 1070 mm, 1150 mm, magazīnu patronu ietilpībām –
2+1  patronas,  3+1  patronas,  kā C1  kategorijas  atkārtotas  darbības
garstobra vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

3. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara modeļa B14 modifikāciju Sporter  ar  kalibriem-   .243 Win., 6.5
Creedmoor, 6.5×55 SE, .270 Win., 7mm Rem. Mag., .30-06 Spring., .308
Win., .300 Win. Mag., .338 Win. Mag., kopējiem garumiem-  1030 mm,
1080 mm, 1140 mm, 1100 mm, stobru garumiem-  560 mm, 610 mm,
magazīnas  patronu  ietilpību-  2+1  patronas  vai  3+1  patronas,  kā C1
kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra  šauteni,  nosakot
medību un sporta lietojumu.

4. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara modeļa B14 modifikāciju Hunter ar kalibriem-  .243 Win., 6.5
Creedmoor, .270 Win., 7mm Rem. Mag., .30-06 Spring., .308 Win., .300
Win.  Mag.,  stobru  garumiem-  560  mm,  610  mm,  magazīnu  patronu



23

ietilpībām- 2+1 patronas vai 3+1 patronas, kā  C1 kategorijas atkārtotas
darbības garstobra vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

5. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara modeļa B142 modifikāciju Crest ar kalibriem-  .223 Rem., 6.5
Creedmoor,  6.5  PRC,  .270  Win.,  .7  PRC,  7mm  Rem.  Mag.,  .30-06
Spring., .308 Win., .300 Win. Mag., stobru garumiem- 510 mm, 560 mm,
610 mm, magazīnu patronu ietilpībām- 3+1 patronas,  5+1 patronas vai
7+1 patronas, kā C1 kategorijas atkārtotas darbības garstobra vītņstobra
šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

6. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. - 5. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

7. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Bergara  modeļa  Extreme
modifikāciju- Sierra, Hunter, HMR klasificēšanu. 

2024.gada  3.septembrī  juridiskā  persona-  SIA  “Ieroči”,  reģ.
Nr.4900200859 (turpmāk - iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas
reģ. Nr. CA/72987) Komisijā ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Bergara modeļa
Extreme modifikāciju- Sierra, Hunter, HMR,  medību un sporta lietojumam. 

Klasificējamā  šaujamieroča  Bergara  modeļa  Extreme  modifikācijas-
Sierra, Hunter, HMR, kā atkārtotas darbības garstobra-vītņstobra šautenes ražo
ieroču komersants “Bergara Rifles” (Spānija) (turpmāk – ražotājs) ar pagriežamu
slīdošo aizslēgu.



24

Bergara Extreme Sierra

Šaujamieroča Bergara modeļa Extreme modifikācijas Sierra  15  tehniskie
dati: 
Kalibrs Stobra garums Magazīnas ietilpība

.223 Rem. 460 mm 7+1 patronas

.243 Win. 460 mm 5+1 patronas

.30-06 Sprg. 460 mm 5+1 patronas

.300 BLK 460 mm 7+1 patronas

.308 Win. 460 mm 5+1 patronas

Šaujamierocis aprīkots ar pistoles roktura tipa laidi, kurai regulējas vaiga
balsts. Šaujamieroča magazīna noņemama. Šaujamieroča modeļa modifikācijai
stobra  galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne  stobra  bremzes  vai  citu  palīgierīču
uzstādīšanai.

Bergara Extreme Hunter

Šaujamieroča Bergara modeļa Extreme modifikācijas Hunter16  tehniskie
dati: 
Kalibrs Stobra garums Magazīnas ietilpība
.243 Win. 460 mm 3+1 patronas
6.5 Creedmoor 460 mm 3+1 patronas
.30-06 Spring. 460 mm 3+1 patronas

15 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/extreme-series/extreme-sierra/
 Aplūkota 01.10.2024. 
16 ? ieroču komersanta “Bergara Rifles” interneta vietne:
https://www.bergara.online/en/rifles/extreme-series/extreme-hunter-24/
Aplūkota 01.10.2024. 



25

.308 Win. 460 mm 3+1 patronas
9,3x62 mm 460 mm 3+1 patronas

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi.  Šaujamieroča
magazīna  noņemama. Šaujamieroča  modeļa  modifikācijai  stobra  galā  ir
rūpnieciski uzgriezta vītne stobra bremzes vai citu palīgierīču uzstādīšanai. 

Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča Bergara modeļa Extreme modifikācijas- Sierra, Hunter, norāda, ka
saskaņā  ar  Likuma  1.panta  8.punktu,  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas  ir
uzskatāmas par garstobra šaujamieročiem, proti, par garstobra ieročiem uzskata
šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais
garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
norāda, ka Latvijā tās var būt izmantojamas medību un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara  modeļa  Extreme  modifikāciju  Sierra  ar  kalibriem-   . .223
Rem., .243 Win., .30-06 Sprg., .300 BLK, .308 Win., stobra garumu-
460 mm, magazīnu patronu ietilpībām- 5+1 patronas, 7+1 patronas, kā
C1  kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra  šauteni,
nosakot medību un sporta lietojumu.

2.  Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bergara  Rifles”  izgatavotā  šaujamieroča
Bergara  modeļa  Extreme  modifikāciju  Hunter ar  kalibriem-   .243



26

Win., 6.5 Creedmoor, .30-06 Spring., .308 Win., 9,3x62 mm,  stobru
garumiem- 460 mm, magazīnas patronu ietilpību- 3+1 patronas, kā C1
kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra  šauteni,  nosakot
medību un sporta lietojumu.

3. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1. - 2. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 12.00.

Komisijas locekļi:

V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                         A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                               J.Brūvers
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU



27


